
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 883 DEL 07-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 5 DEL 07-08-2014
SETTORE TECNICO

OGGETTO: Lavori di miglioramento dell'efficienza energetica attraverso
l'installazione di impianto solare termico nel Centro Sportivo "Torrini": impegno di
spesa e liquidazione  -O.P. 148/2009 - CUP B91H13001130000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
Bilancio di Previsione anno 2014 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziaria per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la Convenzione stipulata dall’Amministrazione Comunale con la A.S.
Sestese Calcio per la gestione dello Stadio Torrini, Repertorio n. 19709 del 03.07.2003, con
scadenza al 10.07.2018, la quale prevede all’art. 5 (punto f) che le spese per interventi di
manutenzione straordinaria all’impianto siano a carico del Comune di Sesto Fiorentino,
proprietario dell’impianto;



RICHIAMATO l’art. 9, comma 3bis, del vigente “Regolamento per la gestione degli
impianti sportivi”, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2008, modificato
con deliberazione consiliare n. 64 del 28.09.2010:
3bis. Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le
opere ….., in qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa e contestuale
approvazione del progetto.
Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente dall’Amministrazione
Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la durata della
concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata discrezionalmente
dall’Amministrazione nel caso di contribuzione parziaria;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 10.09.2013 con la quale:
 è  stato approvato il progetto esecutivo, redatto a cura e spese della Società Sestese-
Calcio S.S.D. arl, relativo ai lavori di miglioramento dell’efficienza energetica
attraverso l’installazione di impianto solare termico nel centro sportivo Torrini – Sesto
Fiorentino per un importo lavori di € 32.971,46 inclusi gli oneri per la sicurezza, oltre
IVA al 21% e spese tecniche, e per un costo complessivo dell’opera di € 48.300,00;
 è stato autorizzato l’affidamento dei lavori e la realizzazione dell’opera da parte del-
gestore, trattandosi di lavori migliorativi sia della gestione sportiva che sociale
dell’impianto che incrementano il patrimonio comunale, da eseguirsi secondo la
tempistica richiesta dall’attività sportiva e le vigenti normative in materia di lavori
pubblici;
 è stato stabilito un finanziamento a carico dell’Amministrazione Comunale per quota-
parte dell’intervento, pari ad € 27.065,00 da corrispondere alla Società Sestese Calcio
dopo la fine dei lavori (O.P. 148/2009);

DATO ATTO che con la sopra richiamata deliberazione è stato stabilito che:
 la Società Sestese Calcio S.S.D. arl realizzerà in nome e per conto-
dell’Amministrazione Comunale le opere di cui sopra, in qualità di stazione
appaltante, assumendosi ogni responsabilità in merito all’esecuzione dei lavori, alla
gestione del cantiere ed ai danni che si dovessero verificare a persone e cose in
conseguenza dei lavori;
 la Societò Sestese Calcio S.S.D. arl si impegna a comunicare all’U.O.A. Lavori-
Pubblici e servizi a rete il nominativo del RUP e del D.L;
 il CUP dell’intervento è B91H13001130000;-

VISTA le Note pervenute in data 25.03.2014 (prot. 14627) ed in data 31.03.2014 (prot.
15590) agli atti dell’ufficio, con le quali la Società Sestese Calcio:

 comunica di aver nominato RUP e D.L. delle opere relative all’intervento di cui al-
presente atto l’Arch. Enrico Miceli;
 trasmette il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, eseguiti dalla-
ditta Dimensione Fluido s.n.c. di Firenze per un importo complessivo di € 26.990,91
inclusi gli oneri di sicurezza di € 2.301,99,  oltre IVA di legge, con il seguente
calendario:
● Inizio lavori                 05.02.2014
● Termine lavori             28.02.2014

- richiede l’erogazione del contributo di € 27.065,00;

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 5 DEL 07-08-2014 - Reg. Gen. N. 883 DEL 07-08-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che nel sopra citato CRE è dichiarata la regolarità dell’impresa Dimensione
Fluido snc con gli adempimenti assicurativi e previdenziali di legge;

DATO ATTO che:
l’impegno di spesa finanziario poteva essere assunto soltanto dopo l’aggiudicazione-
della realizzazione dell’intervento da parte della Società Sestese Calcio, avvenuta il 15
gennaio 2014;
il bilancio di previsione 2014 è stato approvato dal Consiglio Comunale in data 28-
marzo 2014;
il rendiconto esercizio 2013 è stato approvato a fine aprile 2014;-
con variazioni di bilancio in data 24.06.2014 è stato possibile utilizzare la suddetta-
spesa di € 27.065,00 dall’avanzo di amministrazione vincolato, mentre con ulteriore
variazione di bilancio del 5 agosto 2014 si è proceduto a variare il capitolo di spesa al
fine di finanziare correttamente l’intervento;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare e liquidare la suddetta spesa di € 27.065,00 a
favore della Società Sestese Calcio;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;-
 il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e-
forniture”;
 l’art. 131 del Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione n.-
36/CC del 16.06.1996 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 31.07.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Tecnico” a decorrere dal 1° agosto 2014 e fino alla scadenza
del mandato elettorale del Sindaco;

DETERMINA

 - Di prendere atto che i lavori di miglioramento dell’efficienza energetica attraverso1)
l’installazione di impianto solare termico nel Centro Sportivo “Torrini” a Sesto
Fiorentino realizzati dalla Società Sestese Calcio S.S.D. arl in nome e per conto
dell’Amministrazione Comunale, sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa
Dimensione Fluido snc di Firenze per un importo di € 26.990,91 inclusi gli oneri per
la sicurezza di € 2.301,99, oltre IVA di legge;

 - Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. Arch. Enrico2)
Miceli in data 07.03.204, allegato quale parte integrante del presente atto, Allegato A);

 - Di impegnare, liquidare e pagare la spesa di € 27.065,00 a favore della società3)
Sestese Calcio S.S.D. arl quale compartecipazione alla spesa sostenuta per il suddetto
intervento di manutenzione straordinaria;

 - Di finanziare la suddetta spesa di € 27.065,00 sul cap. 72730 “Trasferimento di4)
capitali ad altri soggetti” del Bilancio del corrente esercizio 2014 – O.P. 148/2009;

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 5 DEL 07-08-2014 - Reg. Gen. N. 883 DEL 07-08-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



 - Di dare atto che:5)
 l’Impresa Dimensione Fluido snc di Firenze è in regola con i versamenti assicurativi-
e previdenziali di legge, come risulta dal DURC in possesso della Sestese Calcio
S.S.D.;
 relativamente alla normativa antimafia di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e-
ss.mm.ii., nei confronti della Società Sestese Calcio S.S.D. non ricorrono gli obblighi
di tracciabilità, in quanto trattasi di trasferimento di capitali;
 le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il-
31.12.2014;

 - Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in6)
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 07-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 5 DEL 07-08-2014 - Reg. Gen. N. 883 DEL 07-08-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di miglioramento dell'efficienza energetica attraverso
l'installazione di impianto solare termico nel Centro Sportivo "Torrini": impegno di
spesa e liquidazione  -O.P. 148/2009 - CUP B91H13001130000.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2014 / 4777

Impegno di spesa a favore della società Sestese Calcio S.S.SD.
per lavori di miglioramento dell'efficienza energetica attraverso
l'installazione di impianto solare termico nel centro sportivo
Torrini: impegno di spesa e liquidazione - Operazione:
Inserimento

PEG: 72730     PIANO FIN: 2.03.04.01.001,   MISS/PROG:
06.01
Trasferimento di capitale per esecuzione lavori su impianti
sportivi

08/08/2014 27.065,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 27.065,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-08-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZIARIO

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 5 DEL 07-08-2014 - Reg. Gen. N. 883 DEL 07-08-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


